Дело № 1-43/2026

УИД 02RS0003-01-2025-003274-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 26 января 2026 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственных обвинителей Гордеева В.С., Огай В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Инякиной М.Ю.,

при секретаре Кудачиной У.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в браке, 

<

данные изъяты>, работающего продавцом в ОАО «Горно-Алтайгаз», зарегистрированного и проживающего в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст. 222, ч.1 ст.223, ч.1 ст. 222, ч.1 ст.223, ч.1 ст. 222, ч.1 ст.223, ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил следующие преступления: дважды незаконно изготовил, хранил, носил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему; незаконно изготовил, хранил, носил огнестрельное оружие и его основную часть; незаконно изготовил, хранил и носил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, не имеющий разрешения от компетентных органов на законный оборот короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, находясь в надворной постройке возле своего жилища по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, ношение и хранение короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 7,62 мм (7,62х38) к револьверу «

<

данные изъяты>» образца 1895 г. и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, и желая этого, а также желая иметь в собственности короткоствольное нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему и распорядиться ими по своему усмотрению, обладая достаточными теоретическими познаниями и практическими навыками, используя подручные инструменты и ранее приобретенные им в тот же период времени посредством сети «Интернет» части и детали охолощенного револьвера «

<

данные изъяты>» образца 1895 года с номерным обозначением «

<

данные изъяты>», пули и гильзы калибра 7,62 мм (7,62х38), а также имевшиеся на законном основании капсюли-воспламенители и порох, в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 150-ФЗ «Об оружии», п. 2, 50, 54, 59, 62, 63, 67 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно изготовил револьвер, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62 мм (7,62х38) к револьверу «

<

данные изъяты>» образца 1895 г., путем удаления двух штифтов в канале ствола и вмонтирования металлических втулок в каморы барабана с последующей их металлической обработкой, и не менее 15 штук патронов калибра 7,62 мм (7,62х38) к револьверу «

<

данные изъяты>» образца 1895 года, путем установки указанных капсюлей-воспламенителей в гильзы, наполнения пустых гильз с капсюлями-воспламенителями порохом и последующей установкой пуль в гильзы с капсюлями-воспламенителями и порохом.

Сразу после незаконного изготовления вышеуказанных револьвера и патронов в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации из надворной постройки возле своего жилища по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, храня при себе, в кармане брюк, незаконно перенес вышеуказанные незаконно изготовленные револьвер, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62 мм (7,62х38) к револьверу «

<

данные изъяты>» образца 1895 г., и не менее 15 штук патронов калибра 7,62 мм (7,62х38) к револьверу «

<

данные изъяты>» образца 1895 года, в жилище по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где сокрыл в тумбе, встроенной в кровать в спальной комнате, и стал незаконно хранить.

После чего, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, с целью проверки пригодности к производству выстрелов, извлек незаконно изготовленные револьвер и не менее 15 штук патронов калибра 7,62 мм (7,62х38) из места хранения и, храня при себе, в кармане брюк, незаконно перенес вышеуказанные револьвер и патроны к участку местности в 600 метрах юго-западнее от дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где с использованием вышеуказанных револьвера и патронов произвел выстрелы, после чего также, храня при себе, в кармане брюк, с данного участка местности незаконно перенес револьвер, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62 мм (7,62х38) к револьверу «

<

данные изъяты>» образца 1895 г., и оставшиеся 15 штук патронов калибра 7,62 мм (7,62х38) к револьверу «

<

данные изъяты>» образца 1895 года в жилище по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где вновь сокрыл в тумбе, встроенной в кровать в спальной комнате, и незаконно хранил до момента их изъятия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

Кроме того, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, не имеющий разрешения от компетентных органов на законный оборот самодельного нарезного огнестрельного оружия, находясь в надворной постройке возле своего жилища по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, ношение и хранение нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, основной части нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и его основной части и желая этого, а также желая иметь в собственности нарезное огнестрельное оружие и его основную часть и распорядиться ими по своему усмотрению, в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 150-ФЗ «Об оружии», п. 2, 50, 54, 59, 62, 63, 67 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», обладая достаточными теоретическими познаниями и практическими навыками, используя подручные инструменты и ранее приобретенные им в тот же период времени посредством сети «Интернет» части и детали охолощенного автомата ФИО2 модели «

<

данные изъяты>», незаконно изготовил самозарядный карабин с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

данные изъяты>», относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм, путем удаления штифтов из канала ствола, частичного удаления наплывов металла с поверхности направляющего выступа в ствольной коробке, удаления ранее нанесенных наплывов с поверхности выреза для дна гильзы (чашечки) затвора, с тыльной стороны остова затвора и с рабочей поверхности боевого выступа затвора, а также, используя подручные инструменты и ранее приобретенные им в тот же период посредством сети «Интернет» охолощенный затвор нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, незаконно изготовил затвор с маркировочными обозначениями № «

<

данные изъяты>», относящийся к основной части огнестрельного оружия, который может быть использован при производстве выстрелов, путем удаления ранее нанесенных наплывов металла с поверхности боевого выступа затвора и с корпуса затвора возле его боевого выступа.

Сразу после незаконного изготовления вышеуказанных карабина и его основной части в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и его основной части и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации, находясь в надворной постройке возле своего жилища по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, поместил указанные незаконно изготовленные самозарядный карабин с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «1966 

<

данные изъяты>», относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм, и затвор с маркировочными обозначениями № «

<

данные изъяты>», относящийся к основной части огнестрельного оружия, который может быть использован при производстве выстрелов, в сумку, в которой из данной надворной постройки незаконно перенес в жилище по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где сокрыл в тумбе, встроенной в кровать в спальной комнате, и стал незаконно хранить.

Далее, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, с целью проверки пригодности к производству выстрелов, извлек вышеуказанные незаконно изготовленные самозарядный карабин и затвор из места хранения, поместил их в сумку, в которой незаконно перенес указанные карабин и его основную часть к участку местности в 600 метрах юго-западнее от дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где с использованием вышеуказанного самозарядного карабина с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

данные изъяты>», относящегося к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм, и имевшихся на законном основании патронов калибра 7,62х39 мм произвел выстрелы, после чего также в сумке с данного участка местности незаконно перенес указанные незаконно изготовленные самозарядный карабин и затвор в жилище по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где вновь сокрыл их в тумбе, встроенной в кровать в спальной комнате, и незаконно хранил до момента их изъятия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

Кроме того, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, не имеющей разрешения от компетентных органов на законный оборот короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, находясь в надворной постройке возле своего жилища по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение и ношение короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, а также желая иметь в собственности короткоствольное гладкоствольное огнестрельное оружие и распорядиться им по своему усмотрению, обладая достаточными теоретическими познаниями и практическими навыками, используя подручные инструменты, а также ранее приобретенный им в тот же период времени посредством сети «Интернет» охолощенный дульнозарядный пистолет, в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 150-ФЗ «Об оружии», п. 2, 50, 54, 59, 62, 63, 67 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно изготовил дульнозарядный пистолет, относящийся к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, изготовленному по типу дульнозарядного (шомпольного) огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов моно-снарядом (пулей диаметром до 15 мм), поли-снарядом (дробью и картечью любого размера), путем высверливания отверстий в стволе, в спусковом крючке и вмонтирования металлического предмета в качестве бойка.

Сразу после незаконного изготовления дульнозарядного пистолета в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации из надворной постройки возле своего жилища по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, храня при себе, в кармане брюк, незаконно перенес вышеуказанный незаконно изготовленный дульнозарядный пистолет, относящийся к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, изготовленному по типу дульнозарядного (шомпольного) огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов моно-снарядом (пулей диаметром до 15 мм), поли-снарядом (дробью и картечью любого размера), в жилище по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где сокрыл в тумбе, встроенной в кровать в спальной комнате, и стал незаконно хранить.

После этого, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, с целью проверки пригодности к производству выстрелов, извлек незаконно изготовленный дульнозарядный пистолет из места хранения и, храня при себе, в кармане брюк, незаконно перенес вышеуказанный дульнозарядный пистолет к участку местности в 600 метрах юго-западнее от дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где с использованием вышеуказанного незаконно изготовленного дульнозарядного пистолета, а также имевшихся на законном основании капсюлей-воспламенителей, пороха и пуль произвел выстрелы, после чего также, храня при себе, в кармане брюк, с данного участка местности незаконно перенес данный дульнозарядный пистолет в жилище по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где вновь сокрыл в тумбе, встроенной в кровать в спальной комнате, и незаконно хранил до момента изъятия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

Кроме того, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, не имеющей разрешения от компетентных органов на законный оборот короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, находясь в надворной постройке возле своего жилища по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение и ношение короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и патронов к нему, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему и желая этого, а также желая иметь в собственности короткоствольное нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему и распорядиться ими по своему усмотрению, обладая достаточными теоретическими познаниями и практическими навыками, используя подручные инструменты и ранее приобретенные им в тот же период времени посредством сети «Интернет» охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>», нарезной ствол от пистолета ФИО3 без патронника, пули и гильзы калибра 9х18 мм, а также имевшиеся на законном основании капсюли-воспламенители и порох, в нарушение статей 6, 9, 9.1, 13, 20, 21, 22, 25 Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 150-ФЗ «Об оружии», п. 2, 50, 54, 59, 62, 63, 67 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно изготовил пистолет (номерное обозначение «

<

данные изъяты>»), относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм, путем замены штатного ствола на нарезной, калибра 9 мм, частичной доработкой частей и деталей ударно-спускового механизма под использование патрона 9х18 мм, а также не менее 24 штук пистолетных патронов калибра 9х18 мм, пригодные для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии калибра 9х18 мм, путем установки указанных капсюлей-воспламенителей в гильзы, наполнения пустых гильз с капсюлями-воспламенителями порохом и последующей установкой пуль в гильзы с капсюлями-воспламенителями и порохом.

Сразу после незаконного изготовления вышеуказанных пистолета и патронов в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему и желая этого, в нарушение вышеназванных норм действующего законодательства Российской Федерации из надворной постройки возле своего жилища по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, храня при себе, в кармане брюк, незаконно перенес вышеуказанные незаконно изготовленные пистолет (номерное обозначение «

<

данные изъяты>»), относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм, и не менее 24 штук пистолетных патронов калибра 9х18 мм, пригодные для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии калибра 9х18 мм, в жилище по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где сокрыл в шкафу в спальной комнате и стал незаконно хранить.

После чего, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, с целью проверки пригодности к производству выстрелов, извлек незаконно изготовленные пистолет и не менее 24 штук пистолетных патронов калибра 9х18 мм из места хранения и, храня при себе, в кармане брюк, незаконно перенес вышеуказанные пистолет и патроны к участку местности в 600 метрах юго-западнее от дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где с использованием вышеуказанных пистолета и патронов произвел выстрелы, после чего также, храня при себе, в кармане брюк, с данного участка местности незаконно перенес данные пистолет (номерное обозначение «

<

данные изъяты>»), относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм, и оставшиеся 24 штук пистолетных патронов калибра 9х18 мм, пригодные для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии калибра 9х18 мм, в жилище по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где вновь сокрыл в шкафу в спальной комнате и незаконно хранил до момента их изъятия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении обозначенных выше преступлений признал в полном объеме.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемым ему деяний полностью установленной и подтверждающейся исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, оглашенным и данным в судебном заседании, он проживает адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, кроме того, у него есть еще один дом по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Он является владельцем 2 единиц зарегистрированных огнестрельных оружий – 

<

данные изъяты>). Порох и капсюли приобретает по имеющимся у него разрешительным документам в специализированных магазинах Республики Алтай. Кроме того, у него есть 4 единицы незарегистрированных оружий, а именно: автомат «ФИО2» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», револьвер системы «

<

данные изъяты>», пистолет «

<

данные изъяты>» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и ствольнозарядное гладкоствольное оружие, которые он незаконно изготовил сам лично с использованием дрели и сверл. Автомат «ФИО2» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», револьвер системы «

<

данные изъяты>», пистолет «

<

данные изъяты>» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и ствольнозарядное гладкоствольное оружие он приобретал в интернет магазине в период с 2020 года по 2023 год, в охолощенном состоянии.

Револьвер системы «Наган» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» он приобрел примерно в 2020 году в сети «Интернет». Револьвер покупал в охолощенном состоянии примерно за 10 000 рублей. Примерно летом 2020 года, он в своей мастерской в жилище, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в указанном револьвере с использованием дрели, сверл и тисков удалил два штифта в канале ствола, после чего вмонтировал металлические втулки в каморы барабана, которые также просверлил под диаметр патрона, с помощью развертки довел размер каморы барабана под подходящий калибр патрона. Патроны в количестве 15 штук калибра 7,62 мм (7,62х38), изъятые вместе с револьвером, он изготовил самостоятельно, пули и гильзы от указанных патронов он приобрел в сети «Интернет». Капсюля, порох для патронов он приобретал в охотничьих магазинах на основании имеющегося у него разрешения на ношение и хранение охотничьего оружия. Для изготовления патронов он вставлял капсюль в гильзу, постукивая молотком, после чего засыпал в них порох и вставлял пулю в гильзу с помощью молотка. Данные патроны он изготавливал также в вышеуказанной мастерской вместе с револьвером в одно время. После изготовления револьвера системы «

<

данные изъяты>» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и патронов к нему, он пешим ходом в кармане штанов перенес их в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего положил их в тумбу, встроенную в кровать в спальной комнате на втором этаже, где и хранил. После этого, он решил проверить работоспособность указанного револьвера и патронов. Для этого он достал револьвер и патроны из тумбы, встроенной в кровать и также пешим ходом в кармане штанов перенес их к участку местности, расположенному в 600 метрах юго-западнее от дома, расположенного по адресу 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего проверил работоспособность револьвера и патронов, отстрелы он производил в бумажную мишень, которую предварительно прикрепил к дереву на указанном участке местности. После проведения отстрелов револьвер работал исправно, как и патроны, которые он отстрелял без осечек. Далее после проведения отстрелов он поместил револьвер и патроны в карман своих штанов и пешим ходом перенес в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где положил их в тумбу, встроенную в кровать в спальной комнате на втором этаже, где и хранил до их изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Дульнозарядный пистолет он приобрел на сайте «Мешок» примерно осенью 2021 года за 7 000 рублей в охолощенном состоянии. Далее осенью 2022 года, он в своей мастерской в доме, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в основании ствола дульнозарядного пистолета высверлил отверстие под капсюль, а в спусковом крючке вставил боек, отверстие он сверлил с использованием дрели и сверла, а для фиксации использовал тиски. Для установления бойка он просверлил отверстие в крючке и вставил туда металлический штырь, который и использовался в качестве бойка. Для осуществления выстрела в указанном оружии необходимо было засыпать порох в ствол, забить пыж, вставить пулю в ствол (использовал картечь и пули), после чего завести крючок и нажать на спусковой курок. После изготовления дульнозарядного пистолета, он пешим ходом в кармане штанов перенес его в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего положил его в тумбу, встроенную в кровать в спальной комнате на втором этаже, где и хранил. Примерно осенью 2022 года он решил проверить работоспособность указанного дульнозарядного пистолета. Для этого он достал его из тумбы, встроенной в кровать и также пешим ходом в кармане штанов перенес его к участку местности, расположенному в 600 метрах юго-западнее от дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего проверил работоспособность дульнозарядного пистолета, отстрелы он производил в бумажную мишень, которую предварительно прикрепил к дереву на указанном участке местности. Отстрелы он производил с использованием пороха, капсюлей, пуль и пыжа. Далее после проведения отстрелов он поместил дульнозарядный пистолет в карман своих штанов и пешим ходом перенес в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где положил их в тумбу, встроенную в кровать в спальной комнате на втором этаже, где и хранил до его изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Пневматический пистолет модели «

<

данные изъяты>» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» ему подарил сосед ФИО14 примерно в 2004 году. В магазине данного пневматического пистолета он с использованием отвертки удалил клапан-дозатор сжатого воздуха, после чего молотком впрессовал металлическую втулку длинной 18.8 мм, внутренним диаметром 6.9 мм. Данный пистолет был в нерабочем состоянии.

Пистолет ФИО3 с номерным обозначение «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» он приобрел примерно в 2022 году как охолощенное оружие свето-звукового действия в сети «Интернет», в сборе с магазином, переделанный под свето-звуковые патроны. В декабре 2024 года, он в своей мастерской в жилище, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, осуществил замену штатного ствола на нарезной калибра 9 мм, а также заменил штатный ударно-спусковой механизм на более качественный ударно-спусковой механизм от пистолета ФИО15. Для замены ствола он с использованием молотка и выколотки выбил шпильку, которая фиксировала ствол в рамке, после чего в обратной последовательности установил нарезной ствол от пистолета ФИО3 калибра 9 мм. Для замены штатного ударно-спускового механизма он использовал отвертку, то есть с использованием отвертки он открутил старый ударно-спусковой механизм и заменил его на новый. Нарезной ствол от пистолета ФИО3 калибра 9 мм, ударно-спусковой механизм, магазин от пистолета «ФИО3» он приобрел в сети «Интернет». Патроны в количестве 8 штук калибра 9х18 мм он изготовил самостоятельно, пули и гильзы от указанных патронов он приобрел в сети «Интернет». Для изготовления патронов вставлял капсюль в гильзу, постукивая молотком, после чего засыпал в них порох и вставлял пулю в гильзу с помощью молотка. Данные патроны он изготавливал также в мастерской вместе с пистолетом в одно время. После изготовления пистолета ФИО3 с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и патронов к нему, он кармане штанов пешим ходом перенес их в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего положил их в шкаф в спальной комнате, где и хранил. Кроме того, патроны в количестве 16 штук калибра 9х18 мм, содержащиеся в двух магазинах от пистолета «ФИО3», которые изъяли в жилище, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, он изготовил самостоятельно также в мастерской вместе с пистолетом в одно время и также хранил их в шкафу в спальной комнате в вышеуказанном жилище. После изготовления пистолета «ФИО3» и патронов к нему, примерно в декабре 2024 года, он достал их из шкафа и также пешим ходом в кармане штанов перенес их к участку местности, расположенному в 600 метрах юго-западнее от дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего проверил работоспособность пистолета и патронов, отстрелы он производил в бумажную мишень, которую предварительно прикрепил к дереву на указанном участке местности. Пистолет работал исправно, как и патроны, которые он отстрелял без осечек. Далее после проведения отстрелов он поместил пистолет и патроны в карман своих штанов и пешим ходом перенес в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где положил их в шкаф в спальной комнате и хранил до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Карабин с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», он приобрел в охолощенном состоянии примерно в 2021 году на интернет сайте под названием «Мешок» за 19 тысяч рублей. Полагая, что данный карабин будет без затвора, он сразу же купил охолощенный затвор к данному карабину. Изготовление указанного карабина он осуществил примерно осенью 2022 года в мастерской в своем жилище, расположенном по адресу 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Для изготовления он, используя дрель и сверла диаметром 7 мм, высверлил штифты из канала ствола, наваренный металл с направляющего выступа в ствольной коробке, после чего с использованием также дрели и сверл удалил слой сварочного материала, нанесенного на вырезе для дна гильзы затвора, тыльной стороне остова затвора и на поверхности боевого выступа. На этом он закончил изготовление указанного карабина. После всего этого он обратно собрал автомат «ФИО2», холостые выстрелы производил без помех. Кроме того, сразу после изготовления автомата «ФИО2» он в этой же мастерской, используя дрель и сверла, на втором (дополнительном) охолощенном затворе от автомата «ФИО2», ранее заказанный им совместно с карабином в сети «Интернет», сточил слои сварочного материала, наложенные на боевой выступ и корпус затвора возле его боевого выступа, но данный затвор после незаконного изготовления он не проверял на пригодность к производству выстрелов. После незаконного изготовления автомата «ФИО2» и запасного затвора от данного автомата он положил их в полипропиленовую сумку, после чего перенес пешим ходом из мастерской возле его дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где положил в тумбу, встроенную в кровать в спальной комнате на втором этаже и хранил. Примерно осенью 2022 года он достал данный автомат и запасной затвор из тумбы встроенной в кровать и также пешим ходом в полипропиленовой сумке перенес их к участку местности, расположенному в 600 метрах юго-западнее от дома, расположенного по адресу 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего с использованием ранее законно приобретенных им патронов калибра 7,62х39 мм проверил работоспособность указанного автомата. Отстрелы он производил в бумажную мишень, которую предварительно прикрепил к дереву на указанном участке местности, - автомат работал исправно, проверку запасного затвора он не производил. Далее после проведения отстрелов он поместил обратно автомат в полипропиленовую сумку, после чего пешим ходом перенес автомат и запасной затвор в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и положил их в тумбу, встроенную в кровать в спальной комнате на втором этаже, где и хранил их до момента изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Патроны калибра 7,62х39 в количестве 1 775 штук, изъятые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у него в жилище, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в ходе ОРМ, являются охотничьими патронами, изготовлены заводским способом. Данные патроны он покупал в период с 2021 года по 2025 год по разрешению серии РОХа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на охотничий карабин Вепрь-КМ. После приобретения указанных патронов он переносил их в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего положил в тумбу, встроенную в кровать в спальной комнате на втором этаже, где и хранил до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Кроме того, на основании вышеуказанного разрешения серии РОХа он приобретал и все капсюля, изъятые у него в жилище, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Патроны калибра 7,62х39 мм, содержащиеся в пяти магазинах от автомата «ФИО2», изъятые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у него в жилище, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, являются охотничьими патронами, изготовлены заводским способом. Данные патроны он покупал в период с 2021 года по 2025 год по разрешению серии РОХа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на охотничий карабин Вепрь-КМ. Гладкоствольные охотничьи патроны 12-го калибра в количестве 256 штук он приобретал в период с 2021 по 2024 год по разрешению серии РОХа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на гладкоствольное охотничье ружье 

<

данные изъяты>. Предметы в количестве 46 штук, а именно: 6 предметов являющихся сборкой деталей (пружиной, ударником, затворной задержкой, предохранителем, курком, спусковой тягой с рычагом взвода) 9 мм пистолета «ФИО3», 17 предметов являющихся сборкой деталей револьвера «Наган» образца 1895 года, 9 предметов являющихся сборкой деталей пистолета «ТТ» образца 1933 года, 14 предметов являющихся сборкой деталей автомата «ФИО2», изъятые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у него в жилище, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, он приобретал в период с 2021 года по 2024 год в сети «Интернет» на различных Интернет-ресурсах, наименование сайтов не помнит. Далее после приобретения он перенес их в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего положил в тумбу, встроенную в кровать в спальной комнате на втором этаже, где и хранил до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Шесть магазинов от автомата «ФИО2», из них пять магазинов на 30 патронов и один магазин на 40 патронов, три магазина от пистолета «ФИО3» он приобрел в разное время в сети «Интернет».

При приобретении вышеуказанных частей и деталей от охолощенных оружий, а также патронов (пули и гильзы), он все оплачивал своей банковской картой ПАО «Сбербанк», также он использовал сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» со вставленной SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером телефона +

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 258-266)

В явке с повинной от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 сообщил, что в период с 2020 года по 2023 год на Интернет ресурсах приобретал охолощенное оружие, а именно: автомат ФИО2 (ВПО 925), револьвер системы «

<

данные изъяты>», пистолет ФИО3, ствольнозарядное оружие. В этот же период времени он осуществлял переделку и модернизацию охолощенных образцов оружия в боевое состояние, используя специализированные сверла и дрель. Кроме того, самостоятельно осуществлял рассверловку запаянных частей стволов и самостоятельно проверил на пригодность для стрельбы указанные единицы оружия боевыми патронами. Осуществлял изготовление боеприпасов на револьвер системы «Наган» и пистолет ФИО3, используя приобретенные пули, гильзы, порох, капсюли на Интернет ресурсах и специализированных оружейных магазинах. Ствольнозарядное оружие модернизировал в боевое состояние путем изготовления отверстия сверлом, около 2 мм на стволе сверху для дальнейшего использования капсюлей. Изготовленные огнестрельные оружия на пригодность для стрельбы, в том числе боевыми патронами, проверял в районе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай (т. 1 л. д. 8-11).

В ходе проверки показаний на месте 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 указал на шкаф в доме, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в котором ФИО1 незаконно хранил пистолет, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм с номерным обозначением 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), патроны к нарезному огнестрельному оружию калибра 9х18 мм в количестве 8 штук, содержащиеся в магазине от пистолета, патроны к нарезному огнестрельному оружию калибра 9х18 мм в количестве 16 штук, содержащиеся в магазинах от пистолета. Далее ФИО1 указал на нежилую постройку (мастерскую), расположенную по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где он незаконно изготовил пистолет, относящийся к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм с номерным обозначением 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), патроны к нарезному огнестрельному оружию калибра 9х18 мм в количестве 8 штук, содержащиеся в магазине от пистолета, патроны к нарезному огнестрельному оружию калибра 9х18 мм в количестве 16 штук, содержащиеся в магазинах от пистолета, карабин с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, дульнозарядный пистолет, относящийся к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, револьвер системы «Наган» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, патроны к револьверу «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм (7,62х38) в количестве 15 штук, а также затвор от автомата «ФИО2» (АК-47, АКМ и охотничьих карабинов, изготовленных на его базе). Затем ФИО1 указал на слесарные тиски, строительный молоток и отвертку, как на предметы с использованием которых он изготовил вышеуказанные предметы. Кроме того, ФИО1 указал на жилище, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в котором он незаконно хранил карабин с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, дульнозарядный пистолет, относящийся к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, револьвер системы «Наган» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», относящийся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, патроны к револьверу «Наган» образца 1895 года калибра 7,62 мм (7,62х38) в количестве 15 штук, затвор от автомата «ФИО2 (АК-47, АКМ и охотничьих карабинов, изготовленных на его базе). В указанном жилище в спальной комнате, расположенной на втором этаже ФИО1 указал на тумбу, встроенную в кровать, в которой он незаконно хранил вышеуказанные предметы. Также ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 600 метрах юго-западнее от дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где производил отстрелы с незаконно изготовленных им оружий. На указанном участке местности ФИО1 указал на дерево, имеющее следы мха, на которое он прикреплял бумажную мишень и производил отстрелы для проверки исправности и работоспособности незаконно изготовленных им оружий. Координаты: 51.785258, 85.794335 (т. 4 л. д. 134-164).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, оглашённым в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она является супругой ФИО1 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 в ходе личной беседы сообщил ей, что в доме, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в доме его матери ФИО7, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> сотрудники УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> провели обыск и изъяли несколько единиц огнестрельного оружия, патроны к оружию различного калибра, оружейный (охотничий) порох и основные части огнестрельного оружия. Она ранее видела два предмета внешне похожих на автомат «ФИО2», один предмет внешне похожий на пистолет и патроны к ним, при этом она думала, что на данные оружия у ФИО1 есть разрешение и они хранится у них в установленном законом порядке (т. 4 л. д. 66-69).

Согласно показания свидетеля ФИО7 оглашённом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она является матерью ФИО1 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вечером, по приезду к себе домой, ФИО1 в ходе личной беседы сообщил ей, что в жилище, в котором она проживает по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в жилище, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, сотрудники УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> провели обыск и изъяли несколько единиц оружия и патроны к оружию (т. 4 л. д. 70-73).

Согласно показаниям эксперта ФИО8 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, оглашенным в судебном заседании, указанным способом в протоколе допроса ФИО1 возможно изготовление из охолощенного пистолета ФИО3 с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» огнестрельного оружия с использованием молотка, выколотки, отвертки, дрели и сверл. Изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию калибра 9х18 мм возможно при наличии пуль, гильз, капсюлей и пороха с использованием молотка.

Используя дрель и сверла диаметром 7 мм, в охолощенном карабине с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», высверлив штифты из канала ствола, сточив слой сварочного материала, наложенный на боевой выступ затвора, установив затвор в карабин, изготовлено нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62х39 мм.-самозарядный карабин.

На поверхности выреза затвора для дна гильзы (чашечки затвора) имеется углубление глубиной 1 мм полуовальной формы максимальным размером 1х0,5 мм, выраженное в виде отсутствия части металла. На донной части данного повреждения имеются статико-динамические следы характерные для предмета, имеющего режущую кромку для удаления металла. Вышеуказанные следы углубления на затворе, в том числе могут являться следами оставленными режущей кромкой сверла (т. 4 л. д. 80-84).

Согласно показаниям эксперта ФИО9 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, оглашенным в судебном заседании, указанным способом в протоколе допроса ФИО1 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> возможно изготовление из охолощенного револьвера системы «Наган» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» огнестрельного оружия с использованием дрели, сверл, тисков и развертки. Изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62х38) возможно при наличии пуль, гильз, капсюлей и пороха с использованием молотка.

Возможно изготовление из охолощенного дульнозарядного пистолета огнестрельного оружия с использованием дрели, сверл и тисков. При этом не исключается возможность его полного изготовления с нуля с использованием металла, электродуговой сварки, дрели, сверл и тисков.

На поверхности боевого выступа и на корпусе затвора 7,62 мм автомата ФИО2 (АК-47, АКМ и охотничьих карабинов, изготовленных на его базе) возле боевого выступа имеются следы грубой механической обработки в виде параллельных трасс, механизм их образования в рамках производства экспертизы не установлен. Первоначально данный затвор изготовлен промышленным способом, а в последующем на поверхности его боевого выступа и на его корпусе возле боевого выступа электродуговой сваркой нанесены наплывы металла, то есть он был охолощен (деактивирован). Далее с целью приведения данного затвора в состояние, пригодное для производства выстрелов, наплывы металла, нанесенные в ходе его охолощения (деактивации) на поверхности его боевого выступа и на его корпусе возле боевого выступа, были удалены (сточены) предметом, твердость которого превышает твердость самих наплывов металла и самого затвора. Стачивание наплывов металла предметом, твердость которого превышает твердость материалов затвора и наплывов металла, могло привести к образованию следов грубой механической обработки в виде параллельных трасс на поверхности боевого выступа и на корпусе затвора возле боевого выступа (т. 4 л. д. 85-93).

В ходе выемки и осмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> изъяты и осмотрены: строительный молоток с деревянной ручкой и металлической головкой; отвертка с плоским металлическим наконечником и пластиковой ручкой; металлические слесарные тиски в корпусе зеленого цвета, с помощью которых ФИО1 изготавливал огнестрельные оружия (т. 1 л. д. 118-122, т. 3 л. д. 18-25).

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, обнаружено и изъято: пистолет с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>»; три магазина от пистолета, содержащие в себе патроны калибра 9х18 мм в количестве 8 штук в каждой; сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung» модели «Galaxy A73 5G», разрешение серии РОХа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (т. 1 л. д. 98-104).

Из выводов эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, следует, представленные патроны в количестве 16 штук, содержащиеся в двух магазинах коробчатого типа, по 8 штук в каждом, являются пистолетными патронами калибра 9х18 мм. Патроны пригодны для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии калибра 9х18 мм. Патроны снаряжены самодельным способом. Представленные патроны отстреляны в ходе экспертного эксперимента (т. 2 л. д. 205-207).

В ходе осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, осмотрены: пистолет с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>»; два магазина от пистолета, содержащие в себе гильзы от патронов калибра 9х18 мм в количестве 8 штук в каждом; (т. 2 л. 

<

...>), изготовленные ФИО1

В соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, пистолет (номерное обозначение «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>») относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм. Пистолет изготовлен самодельным способом с использованием частей и деталей охолощенного пистолета модели «СХП пистолет ФИО3 Р-411 (Байкал) 10ТК», путем замены штатного ствола на нарезной, калибра 9 мм, а также частичной доработкой частей и деталей ударно-спускового механизма под использование патрона 9х18 мм. Пистолет пригоден для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм. Пистолет имеет приспособление для ведения прицельной стрельбы в виде мушки и целика. Представленные патроны являются пистолетными патронами калибра 9х18 мм. Патроны пригодны для производства выстрелов в нарезном огнестрельном оружии калибра 9х18 мм, в том числе могут быть использованы при производстве выстрелов, из представленного пистолета. Патроны снаряжены самодельным способом. Представленные патроны отстреляны в ходе экспертного эксперимента (т. 2 л. д. 164-168).

В ходе осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрен сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung» модели «Galaxy A73 5G», с помощью которого ФИО1 заказывал через сеть Интернет охолощенное оружие и предметы, впоследствии из которых изготавливал огнестрельное оружие (т. 3 л. д. 90-94).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрено Разрешение серии РОХа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, на основании которого ФИО1 приобретал порох и капсюли, для незаконного изготовления патронов (т. 2 л. д. 181-186).

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в доме ФИО1, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, обнаружено и изъято: пистолет темно-серого цвета с деревянной рукояткой коричневого цвета без номерных обозначений; затвор от автомата «ФИО2»; газовая трубка со ствольной накладкой от автомата «ФИО2»; пружина с направляющим стержнем; магазин от автомата «ФИО2», содержащий в себе патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 28 штук; магазин от автомата «ФИО2», содержащий в себе патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 40 штук; три магазина от автомата «ФИО2», содержащие в себе патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 30 штук в каждом; револьвер системы «Наган» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», кожаная кобура коричневого цвета, содержащая в себе гильзы от патронов в количестве 15 штук калибра 7,62 мм (7,62х38); карабин с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «1966 РС 6254»; две металлические банки с порохом, тринадцать картонных упаковок с капсюлями; семь полимерных прозрачных пакетов с капсюлями; девяносто картонных упаковок с патронами калибра 7,62х39; возвратная пружина от пистолета «ФИО3»; две боевые пружины от автомата «

<

данные изъяты>», два курка от автомата «

<

данные изъяты>»; два спусковых крючка от автомата «ФИО2»; замедлитель курка от автомата «ФИО2»; автопуск от автомата «ФИО2»; курок от пистолета «ФИО3»; предохранитель от пистолета «ФИО3»; ударник от пистолета «ФИО3»; ударник от автомата «ФИО2»; три оси от автомата «ФИО2»; пружина защелки от автомата «ФИО2»; затворная задержка от пистолета «ФИО3»; спусковая тяга с рычагом взвода от пистолета «ФИО3»; пять винтов; пружина автопуска от автомата «ФИО2»; пружина с толкателем от пистолета; пружина ударника от пистолета; две клипсы; боевая пружина для револьвера «Наган»; шептало от автомата «ФИО2»; курок от пистолета; дверце для револьвера «Наган»; три собачки от револьвера «Наган»; казенник от револьвера «Наган»; ползун от револьвера «Наган»; шатун от револьвера «Наган»; спусковая пружина от пистолета; пружина дверцы для револьвера «Наган»; две пружины шептала; боек от револьвера «Наган»; выбрасыватель (т. 1 л. д. 105-111).

В соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> предмет, внешне похожий на револьвер системы «Наган» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию. Револьвер изготовлен самодельным способом из частей и деталей охолощенного револьвера «Наган» образца 1895 года 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, путем удаления двух штифтов в канале ствола и вмонтирования металлических втулок в каморы барабана с последующей их механической обработкой. Револьвер пригоден для производства выстрелов 7,62 мм (7,62х38) патронами к револьверу «Наган» обр. 1895г. Из данного револьвера возможно ведение прицельной стрельбы. Патроны в количестве 15 штук калибра 7,62 мм (7,62х38) являются патронами к револьверу «Наган» образца 1895 года. Патроны пригодны для производства выстрелов, при этом метаемое снаряжение патронов обладает достаточной поражающей способностью, позволяющей использовать их по целевому назначению. Патроны снаряжены самодельным способом (т. 2 л. д. 115-120).

В ходе осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены: револьвер системы «Наган» с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», состоящий из ствола, рамки с рукояткой, барабана и ударно-спускового механизма; кожаная кобура коричневого цвета, содержащая в себе гильзы от патронов в количестве 12 штук калибра 7,62 мм (7,62х38) (т. 2 л. д. 123-130).

Согласно заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> предмет, внешне похожий на дульнозарядный пистолет относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, изготовлен самодельным способом по типу дульнозарядного (шомпольного) огнестрельного оружия. Пистолет пригоден для производства выстрелов моно-снарядом (пулей диаметром до 15 мм), поли-снарядом (дробью и картечью любого размера). Из данного пистолета возможно ведение прицельной стрельбы (т. 2 л. д. 97-100).

В ходе осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрен пистолет темно-серого цвета с деревянной рукояткой коричневого цвета без номерных обозначений (т. 2 л. д. 102-108).

В соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> затвор изготовлен промышленным способом и является затвором 7,62 мм автомата ФИО2 (АК-47, АКМ и охотничьих карабинов, изготовленных на его базе), который относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для использования по целевому назначению при производстве выстрелов (для досылания патрона в патронник, запирания канала ствола при производстве выстрела, разбивания капсюля, извлечения из патронника гильзы (патрона) (т. 3 л. д.4-7).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены: затвор от автомата «ФИО2»; газовая трубка со ствольной накладкой от автомата «ФИО2»; пружина с направляющим стержнем (т. 3 л. д. 9-14).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены: магазин от огнестрельного оружия, содержащий в своей обойме патроны в количестве 28 штук; магазин от огнестрельного оружия, содержащий в своей обойме патроны от оружия в количестве 40 штук; три магазина от огнестрельного оружия, содержащие в своей обойме патроны от оружия в количестве 30 штук в каждой (т. 2 л. д. 219-222).

В соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> патроны в количестве 158 являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм с оболочечными и полуоболочечными пулями. Патроны могут использоваться при стрельбе как из охотничьего нарезного оружия калибра 7,62х39 мм (карабины 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, ФИО131 и ее модификации, СОК 94 «Вепрь», ТОЗ 97 «Архар» и др.), так и при стрельбе из боевого стрелкового огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм (семейство автоматов ФИО2 калибра 7,62х39 мм и др.). С целью определения исправности патронов и пригодности их для выстрелов, двадцатью из них были произведены экспериментальные выстрелы из заведомо исправного оружия. Патроны пригодны для производства выстрелов, изготовлены заводским способом (т. 2 л. д. 227-229).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены: магазин от автомата «ФИО2», содержащий в себе патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 24 штук; два магазина от автомата «ФИО2», содержащие в себе патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 26 штук в каждой; магазин от автомата «ФИО2», содержащий в себе патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 27 штук; магазин от автомата «ФИО2», содержащий в себе патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 35 штук; гильзы от патронов калибра 7,62х39 мм в количестве 20 штук (т. 2 л. д. 231-241).

В соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> карабин с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм. Является самозарядным карабином. Карабин изготовлен самодельным способом с использованием частей и деталей охолощенного автомата ФИО2 модели «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» путем его приспособления для стрельбы патронами калибра 7,62х39 мм, посредством удаления штифтов из канала ствола, частичному удалению наплывов металла с поверхности направляющего выступа в ствольной коробке, а также заменой затвора, на затвор заводской конструкции, не подверженного действиям связанных с его деактивацией. Карабин пригоден для производства выстрелов. Конструкция представленного карабина позволяет вести прицельную стрельбу, с использованием патронов калибра 7,63х39 мм (т. 2 л. д. 137-140).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрен карабин с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и надписями «Сделано в России ВПО-925 7,62х39» (т. 2 л. д. 142-150).

В соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> затвор, установленный в карабин с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» относится к основным частям огнестрельного оружия. Конструкция затвора изготовлена заводским способом, при этом в нем имеются: углубления глубиной 1 мм полуовальной формы, максимальным размером 1х0,05 мм выраженное в виде отсутствия части металла, на данной части данного повреждения имеются статико-динамические следы характерные для предмета, имеющего режущую кромку для удаления металла, также на тыльной стороне остова затвора и на рабочей поверхности боевого выступа имеются следы применения абразивных материалов в виде сточенного металла, которые внесены самодельным способом. Представленный затвор может быть использован по своему целевому назначению, а именно может быть использован при производстве выстрелов из представленного карабина с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» (т. 2 л. д. 156-158).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены: металлическая банка с надписью «Порох дымный охотничий ГОСТ 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

данные изъяты> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» (т. 1 л. д. 123-155).

В соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> капсюли-воспламенители являются устройствами для воспламенения порохового заряда в патронах для огнестрельного оружия. Могут быть использованы при снаряжении патронов к огнестрельному оружию. Капсюли-воспламенители в представленном виде к производству выстрелов не пригодны. Капсюли-воспламенители изготовлены заводским способом (т. 1 л. д. 174-180).

В соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вещества, представленные на исследование, являются промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия: бездымным порохом, массой 231 грамм; дымным порохом, массой 451 грамм. Пригодны для производства взрыва в качестве заряда, при организации замкнутого объема, в составе изделия (т. 1 л. д. 194-198).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены: сорок три картонных упаковок красно-зеленого цвета с надписью 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением эксперта № 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> патроны в количестве 1775 штук являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм. Патроны в количестве 21 являются светозвуковыми патронами калибра 7,62х39 мм, данные патроны не имеют целевого предназначения для механического поражения цели, могут быть использованы для подачи световых и звуковых сигналов. Представленные патроны могут использоваться при стрельбе как из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм (карабины 

<

данные изъяты> 25, ФИО13 1 и ее модификации, 

<

данные изъяты> др.), так и при стрельбе из боевого стрелкового огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм (семейство автоматов ФИО2 калибра 7,62х39 мм и др.) Патроны пригодны для производства выстрелов. Патроны изготовлены заводским способом (т. 2 л. д. 89-92).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены: пистолет темно-серого цвета с деревянной рукояткой коричневого цвета без номерных обозначений; затвор от автомата 

<

данные изъяты> (т. 2 л. д. 1-6).

В соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 46 предметов представленных на экспертизу 6 предметов являются сборкой деталей (пружиной, ударником, затворной задержкой, предохранителем, курком, спусковой тягой с рычагом взвода) 9 мм пистолета ФИО3, которые не относятся к основным частям огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом. 17 предметов являются сборкой деталей (пружиной «дверцы», боевой пружиной, «ползуном», «дверцей», спусковым крючком, «казенником», «шатуном», ударником, тремя «собачками», шестью винтами) револьвера «Наган» образца 1895 года, которые не относятся к основным частям огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом. 9 предметов являются сборкой деталей (выбрасывателем, пружиной ударника, ударником с пружиной, курком, спусковой пружиной, двумя передними наконечниками возвратной пружины, двумя пружинами шептала) пистолета «ТТ» образца 1933 года, которые не относятся к основным частям огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом. 14 предметов являются сборкой деталей (двумя курками, двумя боевыми пружинами, ударником, пружиной автоспуска, шепталом с пружиной, пружиной замедлителя курка, замедлителем курка, автоспуском, спусковым крючком, тремя осями разборных УСМ автомата ФИО2 (АКМ), которые не относятся к основным частям огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом (т. 2 л. д. 21-26).

Согласно протоколу осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрен оптический диск, содержащий в себе почтовые отправления ФИО10 за период времени с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> операторов связи с наименованиями «Боксберри РУ», «Сдэк-Глобал», «Почта России», «Энергия» (т. 3 л. д. 28-70).

В соответствии со справкой об исследовании 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> представленный на исследование предмет является пистолетом, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 9х18 мм. Пистолет пригоден для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм. Пистолет изготовлен самодельным способом с использованием частей и деталей охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>», путем замены штатного ствола на нарезной, калибра 9 мм, а также частичной доработкой частей и деталей ударно-спускового механизма под использование патрона 9х18 мм (т. 1 л. д. 95-97).

Анализируя собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным в совершении вышеуказанных преступлений. Указанные доказательства суд кладет в основу обвинительного приговора.

Суд находит виновность подсудимого ФИО10 полностью доказанной и квалифицирует его действия:

по изготовлению револьвера «

<

данные изъяты>», образца 1895 г. и не менее 15 штук патронов к нему - по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 370-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) и незаконное изготовление боеприпасов;

по хранению и ношению револьвера «

<

данные изъяты>», образца 1895 г. и не менее 15 штук патронов к нему - по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по изготовлению самозарядного карабина с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

данные изъяты>» и затвора с маркировочными обозначениями № «

<

данные изъяты>» - по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 281-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия и его основной части (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

по хранению и ношению самозарядного карабина с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

данные изъяты>» и затвора с маркировочными обозначениями № «

<

данные изъяты>» - по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и его основной части (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по изготовлению дульнозарядного пистолета - по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 281-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

по хранению и ношению дульнозарядного пистолета - по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное ношение и хранение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по изготовлению пистолета с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и не менее 24 штук пистолетных патронов калибра 9х18 мм - по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 281-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) и боеприпасов к огнестрельному оружию.

по хранению и ношению пистолета с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и не менее 24 штук пистолетных патронов калибра 9х18 мм по - ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

В соответствии с заключением комиссии судебных психиатров-экспертов и психолога-эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 каким-либо психическим расстройством в настоящее время не страдает и не страдал в период деяния, в котором он обвиняется. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он обвиняется. ФИО1 в период деяния, в котором он обвиняется, во временном болезненном психическом состоянии не находился (у него не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики). Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он обвиняется. ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не представляет опасности для себя и других лиц, либо возможностью причинения иного существенного вреда. У ФИО1 имеются такие индивидуально-психологические особенности, как поиск признания, поверхностность в общении, легкость возникновения планов и идей, неустойчивость мотивации, стремление к эмоциональной вовлеченности, к сотрудничеству, к групповым интересам, подверженность влияния случая, которые нашли отражение, но не оказали существенного влияния на его поведение в период деяния, в котором он обвиняется (т. 5 л. д.25-29).

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, подлежащим к уголовной ответственности. Обстоятельств освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, либо от наказания по данному уголовному делу судом не установлено.

ФИО1 не судим, на учете у нарколога, психиатра не состоит, материалами дела в целом характеризуется положительно.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность ФИО1, состояние здоровья его и членов его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья и состояние здоровья близких родственников, а также оказание физической и материальной помощи престарелым родителям, страдающих онкологией, за которыми он осуществляет уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК судом, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений против общественной безопасности и общественного порядка, и представляющего тем самым повышенную общественную опасность, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности ФИО1, степени и характера общественной опасности совершенных преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, его поведения во время и после совершения преступлений, учитывая, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, суд признает совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств исключительной, и полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ при определении размера наказания по совершенным четырем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 222 УК РФ и одному преступлению, предусмотренным ч.1 ст. 223 УК РФ в редакции Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 370-ФЗ.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО1 за совершенные преступления, предусмотренным ч. 1 ст. 222 УК РФ дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Между тем по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 223 УК РФ необходимо назначить дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку указанная норма является императивной.

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд, вопреки доводам адвоката, не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных ФИО1 преступлений на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку он совершил, в том числе тяжкие преступления и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ, учитывая, что необходимость в применении ареста на имущество не отпала, суд сохраняет арест на автомобиль марки «

<

данные изъяты>

Судьба вещественных доказательств, подлежит разрешению в соответствии с правилами ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Незаконно изготовленные револьвер «

<

данные изъяты>» образца 1895 года и патроны к нему калибра 7,62 мм (7,62х38), самозарядный карабин с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> затвор с маркировочными обозначениями № «РС 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», «СХ», «ГИС», «ВПО», дульнозарядный пистолет, пистолет с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и пистолетные патроны к нему калибра 9х18 мм, сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A73 5G», который использовал ФИО1 при приобретении охолощенных оружий, из которых впоследствии незаконно изготовил огнестрельные оружия, строительный молоток, отвертку, металлические слесарные тиски, которые подсудимый использовал при незаконном изготовлении огнестрельных оружий, необходимо конфисковать в доход государства на основании ст. 81 УПК РФ, 104.1 УК РФ.

Приобретенные на законном основании патроны, порох, капсюля и неосновные части огнестрельных оружий необходимо на основании Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> передать в территориальный орган Республики Алтай Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для принятия в установленном законом порядке решения.

В судебном заседании и на предварительном следствии защиту интересов подсудимого ФИО1 осуществляла адвокат ФИО11 по назначению, следователем и судом удовлетворены заявления адвоката об оплате труда за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в размере 49 394 рубля 80 копеек - на предварительном следствии и 10 059 рублей 00 копеек - в суде. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. В связи с этим, суд находит необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ, 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 370-ФЗ) (по факту изготовления револьвера «Наган», образца 1895 г. и патронов к нему) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту хранения и ношения револьвера «Наган», образца 1895 г. и патронов к нему) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления самозарядного карабина с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и затвора с маркировочными обозначениями № «РС 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>») в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца со штрафом в размере 100 000 рублей;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту хранения и ношения самозарядного карабина с номерным обозначением на поверхности ствольной коробки «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и затвора с маркировочными обозначениями № «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>») с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления дульнозарядного пистолета) в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца со штрафом в размере 100 000 рублей.

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту хранения и ношения дульнозарядного пистолета) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления пистолета с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и пистолетных патронов калибра 9х18 мм) в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца со штрафом в размере 100 000 рублей;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по факту хранения и ношения пистолета с номерным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» и пистолетных патронов калибра 9х18 мм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 120 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам:

расчётный счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (ЕКС),

казначейский счет № – 03

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в ОКЦ 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> СибГУ Банка России//УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>) л/сч 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>),

ИНН 

<

***>,

КПП 041101001,

КБК 18

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,

ОКТМО 84701000

УИН: 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 59 453 рубля 80 копеек в доход государства.

Сохранить арест на автомобиль марки 

<

данные изъяты> до исполнения приговора в части штрафа и судебных издержек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

строительный молоток, отвертку, металлические слесарные тиски сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» - конфисковать в доход государства;

<

данные изъяты>-передать в распоряжение территориального органа Республики Алтай Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для принятия решения в соответствии с действующим законодательством;

два оптических диска хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.С. Кусманов